(1) Ainsi Rachel et Lia, Marie et Marthe, représentent pour lui la contemplation et l'action (*Purgatorio*, xxvii, 35. *Convito*, iv, 17). Ainsi Pierre, Jacques et Jean figurent la Foi, l'Espérance et la Charité (*Paradiso*, xxiv-

actes qu'il leur fait accomplir expriment les rapports des idées au nom desquelles ils agissent. Enfin toute sa Divine Comédie est pénétrée d'un enseignement allégorique qui en est la vie intérieure. Lui-même le déclare dans la dédicace du Paradis à Can grande della Scala. « Il faut savoir que le sens de cet » ouvrage n'est point simple, mais multiple. Le premier sens » est celui qui se montre sous la lettre, le second est celui » qui se cache sous les choses énoncées par la lettre ; le pre- » mier se nomme littéral, le second allégorique ou moral. — » D'après ces considérations, il est évident que le sujet doit » être double, afin de se prêter alternativement aux deux » sens indiqués. — Le sujet de l'ouvrage littéralement compris » est l'état des âmes après la mort, car tel est le point sur le- » quel le poëme roule dans tout son cours. Au sens de l'allé- » gorie, le poëte traite de l'enfer de ce monde, où nous voya- » geons comme des pèlerins, avec le pouvoir de mériter et de » démériter ; et le sujet est l'homme, en tant que par ses mé- » rites et ses démérites il est soumis à la justice divine, ré- » munératrice ou vengeresse. — Le genre de philosophie au- » quel l'auteur s'est attaché est la philosophie morale, ou » l'éthique, car le but qu'il s'est proposé est la pratique et » non point la spéculation oisive ; et si, dans quelque pas- » sage, il semble spéculer, c'est dans un but d'application, » selon ce que dit le philosophe (Aristote), au II^e livre de la » Métaphysique : Les praticiens se livrent quelquefois à la » spéculation, mais d'une façon passagère, et dans un intérêt » d'application prochaine (1). »

xiv). Ainsi, même dans ses écrits en prose, dans le *Convito*, par exemple, il aime à rendre sa pensée plus sensible en prenant pour types certains personnages poétiques ; et il emprunte à Stace, Virgile, Ovide et Lucain, quatre héros pour résumer en eux les qualités des quatre âges de la vie. (*Convito*, xxv-xxviii.)

(1) *Epist. Dedicat. ad Can. grand.*

Ad evidentiam itaque dicendorum sciendum est quod istius operis non est simplex sensus : imo dici potest polysensuum, hoc est plurium sensuum. Nam primus sensus est qui habetur per litteram ; alius est qui habetur per significata per litteram ; et primus dicitur litteralis, secundus vero allegoricus sive moralis. His visis, manifestum est quod duplex oportet